Ir
<t
111
.J
U

<t:
:> z

U « ...J
m (!J
':J Ir
(l 111 <
W Z >
n: 111 "' < 11)

~

111
w

<t: ~ « O
:::;

O
w
o

.J o I-
<t: « -< « u z ~ ..

O ::E
Z O
W U

v

O • (f) z
w

O n:
(l >«

Ul
Ul -
l
O u

i

i
Ú

I

,

ATA DA TRICENTÉSIMA DÉCIMA QUINTA
(315a. ) SESSÃO DA COMISSÃO DE LIBERA
TIVA DA COMISSÃO NACIONAL DE ENER
GIA NUCLEAR, REALIZADA EM 25 DE JU
NHO DE 1969, QUARTA-FEIRA, COM INi
CIO As 09:30 HORAS .

Aos vinte e cinc o dias do mês de junho de mil novecentos
,

e sessenta e nove, às nove horas e trinta minutos, na sede da COMISSÃO
•

NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR, à Rua General Severiano número nQ.

venta, segundo andar" realizou -se a Tricentésima Décima Quinta (315 a.)

Sessão da COMISSÃO DELIBERATlVA da COMISSÃO NACIONAL DE ENEª

GIA NUC LEAR" sob a Presidência do Professor URIEL DA COSTA RmEI-

RO e com a presença dos Senhores Membros Professôres PAULO RIBEI -

RO DE ARRUDA, JOSÉ RAYMUNDO DE ANDRADE RAMOS e HERVÁSIO
•

GUIMARÃES DE CARVALHO. SOLICITA COTA EXTRA PARA EXPORTA

çÃO DE BERILO - BRASIMET COMÉRCIO E INDÚSTRIA S/A. -PROCES ,
80 N9 100 . 484 / 69. A Comissão Deliberativa exam inando o assunto" apro -

vou. através de Resolução, o parecer do Departamento de Fiscalização do

Material Radioativo, favorável à concessão de um a cota extra de se ssen-

ta toneladas de berilo para a firma Brasimet Comércio e Indústria SI A . a

ser utilizada no primeiro semestre do c orrente ano. SUGERE QUALIF I -

CAÇÕES A SEREM EXIGIDAS PARA LECIONAR EM CURSOS DE PÓS

GRADUAÇÃO EM ENERGIA NUC LEAR - PROTOCOLO GAB -N93094 / 68,

A Comissão Deliberativa .. examinando ô assunto .. resolveu distribuir o

Protocolo respectivo ao Professor Paulo Ribeiro de Arruda .. para relatar.

CONVÊNIO ENTRE A CNEN E O CENTRO DE ENERGIA NUCLEAR DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO - REDIST RIBUIÇÃO DE AU-

-

Ir
<l
UI
..J
U

<I:
:::l
Z

U
...J <l
fi (!J
':J Ir
o.. UI
W Z
Ir UI

UI <I: O O
-' <I: <l

u z
O Z

<W U
O «
li) z
w

O Ir o.. o«
In
In

l
O u

>«
> ;:
>«
~
~
m
:::;
~
c

O
>«
~

'" ::E
o
u

li)

~

~

~

i

i
U

i

Ata da Tricentésima Décima Quinta (315a.) sessão da Comissão Delibera
tiva da Comissão Nacional de Energia Nuclear, realizada em 25 de junho
de 1969. quarta-feira. com in{cio às 09 :30 horas.

AuXiLIO JÁ CONCEDIDO - PROCESSO N9592{67. A Comissão Delibera-

tiva referendou a decisão do Senhor Presidente €" tomando conhecimento

A " dos termos do OfiCio numero duzentos, barra sessenta e nove, de dezoito

de junho de mil novecentos e sessenta e nove, expressou total apoio • as

medidas tomadas no sentido de disciplinar a aplicação das verbas relati-

vas aos auxílios concedido~ pela Comissão Nacional de Energia Nuclear,

através de convênios. CONVÊNIO DE COLABORAÇÃO CNEN{ ELETRO -

BRAs - NORMAS PARA ESCOLHA DE LOCAIS PARA INSTALAÇÃO DE

REATORES DE POTÊNCIA - PROCESSO N9 444{1{67. A Comissão Delibe-

rativa .. examinando a minuta das Normas proposta pelo Instituto de Enge -

nharia Nuclear e as sugestões da Assessoria de Planejamento e Desenvol-

vimento sôbre as mesmas, deliberou aprová -las com as modificaç ões pr.Q

postas pela .Jtssessoria de Planejamento e Desenvolvimento e acrescentou

as seguintes: Um) - no artigo treze substituir"projeto do reator proposto"

por IIcaracte,{sticas gerais do projeto do reator ll
; Dois) - no artigo quinze,

parágrafo terceiro, al{nea~, substituir a expressão Ilacomodações do so -

11 11 d- "TA) 'f lo por acomo açoes do terreno ; e. res - no artigo quinze, paragra o

terceiro, alínea Q. , substituir a expressão "ao lençol freático" por ..
,
as

águas subterrâneas". APROVAÇÃO DO PROGRAMA DE TRABALHO DA

COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR PARA O ANO DE 1969 -

PROTOCOLO GAB-N91381!69. A Comissão Deliberativa examinou, porm~

norizadamente, o proposto IIPrograma de Trabalho da Comissão Nacional

de Energia Nuclear para mil novecentos e sessenta e nove
ll

, modificando-

o em certos parágrafos e aprovando -o segundo minuta rubri cada pelos

seus Membros, e anexa ao respectivo Protocolo. PROGRAMA TRIENAL

Ir
<I:
UI
.J
U

« :>
z

U
<I: --.l

m <!l
'::J Ir
D- UI «
W Z >
n: UI

;:
« til «

UI
w « m « O :J

O w
Q

.J o f-« <I: o< « ~ u z '" O " Z o
<W U

v

O <I:
If) Z
W

O n:
D- I«

I/)
I/)

~
O
U

i
..;

i
U

• o ,

Ata da Tricentésima Décima Quinta (315a.) sessão da Comissão Delibera
tiva da Comissão Nacional de Energia Nuclear, realizada em 25 de junho
de 1969, quarta-feira, com início às 09:30 horas.

TRIENAL DA COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR -1969[1971-

PROTOCOLO GAB-N9 125{69 . Foi detidamente examinado o Programa

Trienal da Comissão Nacional de Energia Nuclear e sugeridas várias tn.Q

dificações .. devendo, entretanto, o mesmo retornar a esta Comissão Deli

berativa na próxima sessão. para decisão final. MlNISTtRIO DA EDUCA-

çÃO E CULTURA - PROPOSTA DE FINANCIAMENTO DE REATORES DA ,
'IFAIREY ENGINEERING LIMITED" - PROTOCOLO GAB-N9 1079{69 - A

Comissão Deliberativa examinou a proposta do Ministério da Educação e

Cultura tomando conhecimento pormenorizado da Informação número on-

ze, barra sessenta e nove de vinte de jtU1.ho de mil novecentos e sessenta

e nove, da Assessoria de Planejamento e Desenvolvimento, decidindo que ..

em virtude da relevância da matéria. o assunto deva ser estudado mais

a fundo, par<=! posteriores deliberações. APROVAÇÃO DE TABELA DE

GRATIFICAÇÃO DE REPRESENTAÇÃO PARA O PRESIDENTE E MEM

BROS DA C~MISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR - PROTOCOLO

GAB -N91307{69 . A Comissão Deliberativa examinou a proposição do D~

partamento de Administração e reconheceu que o aumento proposto de gr-ª

tificação de representação para o Presidente e os Membros da Comissão

Deliberativa guarda proporção com o aumento estabelecido para a gratifi

cação de Gabinete .. que serviu como base de referência. Estabeleceu •

ainda .. que êsse aumento seja efetivado a partir da data em que foi estab~

lecido o aumento da gratificação de gabinete. ENCERRAMENTO - A ses-

são foi encerrada às dezenove horas e trinta minutos e para constar foi

lavrada a presente Ata que. após lida e julgada conforme vai assinada p~

lo Senhor Presidente e Senhores Membros presentes .

Ijpa,

FL . n.· ................ .

....................... -.- -....
('ubrl~o do Pruldut.)